区　報　新　庄

▲ 1

▲

　区報の発刊にあたり、一言ご挨拶を申し上げます。
　組合員の皆様には、日頃より当改良区の運営、事業の推進につきまして、ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。
　平成24年度は、大かんばつの年となりましたが、組合員の皆様には、前年度同様 3ブロックのローテーションかん
がいに取り組んでいただきながら、無事に収穫を迎えることができました。皆様のご理解とご協力に心より感謝を申
し上げます。
　福島第一原発事故後の火力発電依存の増加により、電力料金は高騰を続けており、ブロックローテーションかんが
いによる節電を実施したにもかかわらず、高温、降雨不足と相まって例年を 1千 2百万円ほど上回る電力使用料とな
りました。平成25年度中には、東北電力が更なる値上げ申請を行う予定であり、我々ポンプに依存する土地改良区は、
益々厳しい状況になることが予想されます。このような中、改良区といたしましても最善の方策を尽くしてまいりま
すが、組合員の皆様におかれましても、徹底した水口水尻管理等、尚一層の節水のご協力をお願い申し上げます。
　ここで、改良区の現状と事業の取り組みについて、二三述べたいと思います。
　一点目は、上野地区経営体育成基盤整備事業でございます。
　今年度は、面工事34.5haを実施し、来年度は残った部分の面工事や暗渠排水工事を実施する予定となっております。
　二点目は、堤沢地区県営ため池等整備事業でございます。
　平成23年度に用地調整のため遅れておりました工事用道路等の工事が、今年度は順調に進めることができ、いよい
よ来年度は本体工事にとりかかる予定になっております。
　三点目として、今後の施設更新事業についてでございます。
　国営新庄農業水利事業の完成から20年が経過し、電気設備や制御設備を中心に老朽化による事故が懸念されるよう
になりました。当改良区ではこの度、国で実施していただいた施設の機能診断結果を基に、今後の施設整備更新計画
及び長期財政計画を策定いたしました。
　更新事業の実施により、組合員負担が現在より増えることのないよう、10年後に高補助率の国営かんぱい事業で対
応していければと考えております。現在、隣接の泉田川地区とともに勉強会を開催し、来年度中には基本方針を決定
したいと考えておりますので、皆様のご理解をよろしくお願いいたします。
　四点目として、小水力発電の取り組みについてでございます。
　当管内は、ポンプ取水がメインであり、発電に必要な水量を 1年を通じて安定的に確保することが難しい地域では
ございますが、少ないながら適地も点在しております。今年度は、山形県、ＮＰＯ、産業高校生徒と連携しながら、
マイクロ水力発電による広報活動を主に実施してまいりましたが、来年度はいよいよ小水力発電のため本格的な調査
を進めてまいりたいと考えております。再生可能エネルギーの固定価格買取制度により、35円／ kwという有利な売
電価格が決定し、更に土地改良法改正により売電で得た収入は改良区全体の維持管理費に使用できるようになりまし
た。このような状況の中、組合員の皆様の負担軽減につながるよう取り組みを進めてまいりたいと考えておりますの
で、ご理解とお力添えをよろしくお願いいたします。
　最後になりますが、本年も穏やかで稔り多き年となりますよう、また皆様のご健勝をご祈念申し上げ、ご挨拶とい
たします。

理 事 長 あ い さ つ
新庄土地改良区
理事長　佐　藤　喜代志

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

区　報　新　庄

▲ 2

▲

　第35回通常総代会を、平成24年3月28日に総代定数73名中61名の出席のもと開催し、平成24
年度の事業計画及び当初予算案等について審議し、議案第1号から議案第14号までの全14議案が
原案のとおり可決された。

議　長　　　　泉田地区　　宮任政雄総代

議案第 1号　平成24年度新庄土地改良区事業計画（案）について

議案第 2号　平成24年度一般会計収入支出予算（案）について

議案第 3号　平成24年度上野地区特別会計収入支出予算（案）について

議案第 4号　平成24年度職員退職給与積立金特別会計収入支出予算（案）について

議案第 5号　平成24年度地区除外決済金特別会計収入支出予算（案）について

議案第 6号　平成24年度新規加入金積立金特別会計収入支出予算（案）について

議案第 7号　平成24年度基金積立金特別会計収入支出予算（案）について

議案第 8号　平成24年度維持管理費基金積立金特別会計収入支出予算（案）について

議案第 9号　平成24年度区分地上権設定特別会計収入支出予算（案）について

議案第10号　平成24年度役員退任慰労金積立金特別会計収入支出予算（案）について

議案第11号　平成24年度賦課金及び徴収方法（案）について

議案第12号　平成24年度地区除外決済金及び徴収方法（案）について

議案第13号　平成24年度新規加入地区に対する加入金額の決定（案）について

議案第14号　平成24年度土地改良事業実施に伴う長期借入金（案）について

　平成24年度臨時総代会を、平成24年9月28日に総代定数73名中57名の出席のもと開催し、平
成23年度の事業報告・決算報告・財産目録、平成24年度補正予算案等について審議し、議案第1
号から議案第6号まで、全6議案が原案のとおり可決された。

議　長　　　　飛田地区　　笹正人総代

議案第 1号　平成23年度事業報告書並びに一般会計・特別会計収入支出決算書及び財産目録について

議案第 2号　平成24年度一般会計収入支出第 1回補正予算（案）について

議案第 3号　平成24年度上野地区特別会計収入支出第 1回補正予算（案）について

議案第 4号　平成24年度基金積立金特別会計収入支出第 1回補正予算（案）について

議案第 5号　平成24年度維持管理費基金積立金特別会計収入支出第 1回補正予算（案）について

議案第 6号　平成24年度賦課金の変更（案）について

総　代　会　の　審　議　報　告

第35 回通常総代会の内容

平成24年度臨時総代会の内容